
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 071 de 23 de junho de 2023
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 1.650/2020-CCG 
de 06 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial Nº 34.302 de 06 de 
agosto de 2020.
CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores Regional da Região Ca-
rajás e Lago de Tucuruí constituem foro interfederativo regional de nego-
ciação e pactuação de matérias relacionadas à organização e ao funcio-
namento das ações e serviços de saúde integrados em rede de atenção à 
saúde, composta por todos os gestores municipais da Região de Saúde e 
representantes do Gestor Estadual;
CONSIDERANDO os respectivos Regimentos Internos que estabelecem que 
as nomeações e substituições dos membros da CIR, titulares e/ou suplen-
tes, serão oficializadas por meio de portaria do Diretor do Centro Regional 
de Saúde/SESPA;
CONSIDERANDO a necessidade de recomposição dos membros da CIR, 
titulares e/ou suplentes do Segmento SESPA.
RESOLVE:
Art. 1 º - Nomear os representantes (titulares e suplentes) do segmento 
SESPA/11º CRS/MARABÁ, abaixo relacionados, para comporem a Comis-
são Intergestores Regional CIR Região de Carajás e Lago de Tucuruí.
Titular: Irlândia da Silva Galvão – Diretora do 11º CRS/MARABÁ.
Titular: Jeane de Morais Dourado Chefe/Divisão, Organização, Controle e 
Avaliação/DOCA/11º CRS/MARABÁ.
Suplente: Eleny Rodrigues Guimarães - Divisão, Organização, Controle e 
Avaliação/DOCA/11º CRS/MARABÁ.
Titular: Ana Raquel Santos Miranda – Divisão de Vigilância em Saúde/11º 
CRS/MARABÁ
Suplente: Francisco Saraiva Pereira - Divisão de Vigilância em Saúde/11º 
CRS/MARABÁ
Titular: Anne Beatriz Rodrigues Fernandes – Divisão Técnica/11º CRS/MARABÁ
Suplente: Cristina Bertochi- Divisão Técnica/11º CRS/MARABÁ
Titular: Mateus Henrique Santos da Silva – Chefe de Gabinete / Secretaria 
Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde/ SAPS/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 23 de junho de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA.

Protocolo: 955034
PORTARIA Nº 073 de 26 de junho de 2023
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmados pelos Órgãos e Entida-
des do Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores para atuarem como fiscais do contrato 
06/2020 - Processo n°: 2020/376633.
JOSÉ ANDRADE SAMPAIO JÚNIOR– Cargo: Técnico de Enfermagem – Ma-
tricula nº 57206542/1
MARCELA AROUCHA PEREIRA ALBUQUERQUE – Cargo: Agente de Artes 
Práticas- Matrícula nº 54192850/1
MANOEL RODRIGUES DE MIRANDA – Cargo:  Agente de Portaria Matrícula 
- 51031334-1
FRANCISCO SARAIVA PEREIRA – Cargo: Nutricionista - Matrícula - 
57197525-1
CONTRATADA: EMPRESA TRATOR TERRA
CNPJ: 83.763.383/0001-87
OBJETO: Locação de Imóvel para fim não residencial situado na BR 230 Km 
05, para sediar as Instalações da Sede do 11º Centro Regional de Saúde 
em Marabá.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 26 de junho de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 955459

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129 de 18 de MAIO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com a servidora do 11º CRS/SES-
PA que irá  acompanhar equipe da coordenação Estadual de Saúde indí-
gena

e População e Tradicionais – CESIPT/SESPA como a referência regional do 
programa, para participação das reuniões e articulação com os municípios 
de abrangência, desse CRS, afim de promover a ultrapassagens de bar-
reiras e étnicas, culturais, geógrafo físicas, linguística e comunicacionais.
MUNICIPIO: MARABÁ/ TUCURUÍ.
PERIODO:  25 a 28/05/2023
(3/5 Três diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE Motorista 1087137

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 955062
PORTARIA Nº 128 de 18 de MAIO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Acompanhar equipe da coordenação Estadual de Saúde indígena
e População e Tradicionais – CESIPT/SESPA como a referência regional do 
programa, para participação das reuniões e articulação com os municípios 
de abrangência, desse CRS, afim de promover a ultrapassagens de bar-
reiras e étnicas, culturais, geógrafo físicas, linguística e comunicacionais.
MUNICIPIO: MARABÁ/ TUCURUÍ.
PERIODO:  25 a 28/05/2023
(3/5 Três diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
VANISCLEIA DEISE PEREIRA DE OLIVEIRA Técnico de Enfermagem 57206596

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 955032
PORTARIA Nº 138 de 24 de MAIO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar curso na Escola de Go-
verno, (EGPA)
MUNICIPIO: MARABÁ/Belém
PERIODO:  28 a 29/05/2023
1/5 Uma diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOSÉ SARAIVA AMADO Motorista 503577

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 955110
PORTARIA Nº 139 de 24 de MAIO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL QUE IRA BUSCAR AS SERVIDORAS 
DO 11º CRS/SESPA QUE PARTICIPARAM DO CURSO DA NOVA LEI DE LI-
CITAÇÃO EM BELÉM
MUNICIPIO: MARABÁ/Belém
PERIODO:  02 a 03/06/2023
1/5 Uma diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOSÉ SARAIVA AMADO Motorista 503577

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 955089
PORTARIA Nº 167 de 20 de JUNHO de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com os servidores do 11º CRS/SESPA 
que irão FAZER AVALIAÇÃO DAS METAS QUANTIQUALITATIVAS DO CON-
TRATO ASSISTENCIAL CELEBRADO ENTRE A SESPA, E A INSTITUIÇÃO CLI-
NICA E MATERNIDADE SAMARITANO, PARA ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO, 
REFERENTE AO MES DE MAIO.
MUNICIPIO: MARABÁ/ Jacundá
PERIODO:  21 a 22/06/2023
1/5 Uma ( diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ANTONIO VICENTE DA SILVA Motorista 498856

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 955460


